[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ГОРОД ЖИЗДРА»
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 февраля 2024 г.                                                             № 20

Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы систем холодного водоснабжения на территории городского поселения «Город Жиздра»
В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Уставом городского поселения «Город Жиздра», администрация городского поселения «Город Жиздра»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы систем холодного водоснабжения в городском поселении «Город Жиздра» (приложение).
2. Опубликовать техническое задание на разработку инвестиционной программы систем холодного водоснабжения в городском поселении «Город Жиздра» на официальном сайте городского поселения «Город Жиздра» в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского поселения «Город Жиздра».
Глава администрации
ГП «Город Жиздра»
М.Е. Мартынов

Приложение

к постановлению
администрации ГП
«Город Жиздра»
от 15 февраля 2024 г. № 20
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ НА РАЗРАБОТКУ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ СИСТЕМ ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
«ГОРОД ЖИЗДРА»
1. Основание для разработки технического задания

1.1. Федеральный закон от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».

1.2. Постановление Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».

2. Разработчики

2.1. Разработчик технического задания – администрация городского поселения «Город Жиздра».

2.2. Разработчик инвестиционной программы - ГП «Калугаоблводоканал».
3. Цели разработки инвестиционной программы

3.1. Определение наиболее приоритетных направлений инвестирования при реконструкции существующих централизованных систем водоснабжения на территории городского поселения «Город Жиздра» (далее - системы водоснабжения) для повышения их надежности, обеспечения качества обслуживания абонентов.

3.2. Обеспечение подключения новых абонентов к системам водоснабжения и водоотведения.

3.3. Обеспечение планирования инвестиционной деятельности в сфере водоснабжения, привлечения инвестиционных ресурсов за счет собственных и привлеченных средств, эффективное освоение привлекаемых инвестиций.

4. Задачи разработки инвестиционной программы

4.1. Анализ существующего состояния систем водоснабжения, выявление и обоснование необходимости реализации мероприятий, включаемых в состав инвестиционной программы.

4.2. Реконструкция существующих объектов, повышение энергетической эффективности, технической оснащенности систем водоснабжения.

4.3. Обоснование финансовых потребностей, плана реализации и источников финансирования мероприятий инвестиционной программы. Обоснование тарифов на водоснабжение, тарифов на подключение (технологическое присоединение) новых объектов (нагрузок) к системам водоснабжения.

4.4. Обеспечение доступности услуг водоснабжения абонентам при реализации инвестиционной программы.

5. Ожидаемые результаты реализации мероприятий инвестиционной программы

5.1. Обеспечение качества питьевой воды.
5.2. Повышение надежности систем водоснабжения.

5.3. Повышение качества обслуживания абонентов.

5.4. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности объектов систем водоснабжения.

5.5. Подключение к системам водоснабжения новых абонентов.

6. Требования к инвестиционной программе

6.1. Инвестиционная программа разрабатывается на 2024 - 2026 годы и ее содержание должно отвечать требованиям:

Федерального закона от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

Постановления Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».
6.2. В инвестиционную программу должны быть включены мероприятия, разработанные в соответствии с установленными требованиями:

СанПиН 1.2.3685-21«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».

3. Инвестиционная программа должна обеспечивать подключение объектов и нагрузок, быть согласована с администрацией МР «Жиздринский район» по объемам предоставления услуг водоснабжения абонентам в натуральном и стоимостном выражениях.

7. Мероприятия инвестиционной программы. Нагрузки

В рамках инвестиционной программы должны быть осуществлены мероприятия и достигнуты следующие цели:

7.1. Мероприятия по строительству, модернизации и (или) реконструкции действующих объектов системы хоз. питьевого водоснабжения, в том числе для обеспечения подключения новых нагрузок.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Цель, назначение

	1
	Ремонт системы автоматизации на станции водозабора г. Жиздры
	Обеспечение стабильного водоснабжения и улучшение качества воды.

	2
	Диагностика насосных агрегатов на станции водозабора в г. Жиздре
	Достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения

	3
	Промывка разводящих сетей водоснабжения в г. Жиздре
	Обеспечение санитарной безопасности населения и окружающей среды

	4
	Строительство очистных сооружений хозяйственно-бытовой канализации с сетями водоотведения в г. Жиздре
	Обеспечение санитарной безопасности населения и окружающей среды

	5
	Диагностика насосных агрегатов скважины водоснабжения ГБУКО «Жиздринский ДСО»
	Достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения

	6
	Промывка разводящих сетей водоснабжения ГБУКО «Жиздринский ДСО»
	Обеспечение санитарной безопасности обеспечиваемых ДСО и окружающей среды

7.2. Разработать мероприятия по обеспечению подключения новых объектов (нагрузок) к системам водоснабжения.
Необходимую мощность сооружений, пропускную способность, протяженность ремонтируемых и вновь прокладываемых линий сетей водоснабжения определить при разработке инвестиционной программы.

При необходимости и обосновании, состав, объемы и стоимость мероприятий инвестиционной программы могут быть изменены.

8. Плановые значения
8.1. Показатели надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения, должны соответствовать согласно Приказа Минстроя России от 04.04.2014 № 162/пр «Об утверждении перечня показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, порядка и правил определения плановых значений и фактических значений таких показателей» (ред. от 28.10.2022).

9. Источники финансирования инвестиционной программы

9.1. Конкретные объемы работ и необходимого финансирования, в том числе с разбивкой по источникам финансирования и годам, определить в инвестиционной программе.
9.2. В качестве возможных источников финансирования инвестиционной программы могут выступать: средства, полученные за счет тарифов на водоснабжение и водоотведение и тарифов на подключение (технологическое присоединение) к системам водоснабжения и водоотведения.

10. Сроки и этапы разработки инвестиционной программы

После получения утвержденного технического задания инвестиционная программа разрабатывается ГП «Калугаоблводоканал», согласовывается и утверждается в порядке и сроки, определенные действующим законодательством.